



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017/SMS

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA
**TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE
MERCADORIAS LTDA ME** REFERENTE À AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTÍCIOS/LIMPEZA E DIVERSOS

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ, com sede na **PREFEITURA MUNICIPAL**, localizada à Avenida das Nações nº 415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Sr.ª MARINALVA SOARES DA SILVA**, brasileira, divorciada, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 328.337.842-87 e da Carteira de Identidade nº 2234375 SSP/PA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA ME**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.144.384/0001-90, sediada na Av. das Nações, 1785, Centro, Ourilândia - PA, neste ato representada pelo Sr.º **ÉRICO TOMASI**, brasileiro, solteiro, residente na Av. das Nações, 1785, Centro, Ourilândia do Norte- PA, portador da C.I.R.G. nº 1920542 SSP/SC e do CPF nº. 557.372.429-00, doravante denominado **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas aplicáveis, conforme licitação por Pregão 004/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de: Gêneros Alimentícios/Limpeza e Diversos, de acordo com o ANEXO I do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 31.215,23** (trinta e um mil e duzentos e quinze reais e vinte e três centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

122.0232.2060.000 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 4.732,12

301.0233.2067.0000 - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO

3.3.90.30.00 - Material de ConsumoR\$ 10.366,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

301.0233.2067.0000 - Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável
3.3.90.30.00 - Material de ConsumoR\$ 4.824,21

302.0238.2072.0000 - Manutenção das Atividades do Hospital Municipal
3.3.90.30.00 - Material de ConsumoR\$ 9.415,24

305.0245.2073.0000 - Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00 - Material de ConsumoR\$ 1.877,33

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante depósito bancário em conta corrente do CONTRATADO:

Banco Bradesco - 237
AGÊNCIA: 1686
CONTA CORRENTE: 11505-3
Tomasi e Tomasi Comercio Varejista de Mercadorias Ltda-ME

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

a) advertência;
b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 29/09/2017, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 004/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289 E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte-Pará em 29/Março/2017

MARINALVA SOARES DA SILVA
CONTRATANTE

TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA ME
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

ANEXO I DO CONTRATO Nº 016/2017/SMS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

12.361.0052.2035.0000 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 31.215,23

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
1	FACA 08 Especificação: FACA TRAMOTINA 08	R\$ 18,97	2	R\$ 37,94
2	FORMA GRANDE Especificação: FORMA ERILAR GRANDE OU SEMILAR	R\$ 39,62	3	R\$ 118,86
3	FORMA MEDIA Especificação: FORMA EIRILAR MEDIA	R\$ 34,48	3	R\$ 103,44
4	GARRAFA TÉRMICA P/CAFÉ 1, LT Especificação: CARRAFA TÉRMICA ALADIN P/CAFÉ 1, LT OU SIMILAR	R\$ 24,55	4	R\$ 98,20
5	GARRAFÃO TERMICO 5LTS Especificação: GARRAFÃO TERMICO TERMOLAR 5LTS OU SIMILAR	R\$ 27,90	3	R\$ 83,70
6	JARRA MATERIAL PVC CAPACIDADE 2L Especificação: JARRA MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA CAPACIDADE 2L MODELO COM TAMPA E APARADOR PARA GELO COR CRISTAL APLICAÇÃO ÁGUA SUCO	R\$ 8,18	6	R\$ 49,08
7	PANELA DE ALUMINIO BATIDO N. 36	R\$ 107,73	2	R\$ 215,46
8	PANELA DE PRESSÃO 4,05LTS Especificação: PANELA DE PRESSÃO EIRILAR 4,05LTS OU SIMILAR	R\$ 37,83	3	R\$ 113,49
9	PANELA DE PRESSÃO 7LTS	R\$ 85,69	2	R\$ 171,38
10	REGULADOR DE GÁS BLINDADO RECOMENDADO PARA BOTIJÃO C/ CAPACIDADE ATÉ 13 Kg, PARA INSTALAÇÃO ACOMPANHA 80 CM DE MANGUEIRA E 2 ABRAÇADEIRA.	R\$ 27,45	4	R\$ 109,80
11	BARBANTE, ROLO Especificação: BARBANTE, ROLO 4K	R\$ 35,56	6	R\$ 213,36
12	CAIXA TÉRMICA 12LTS(ISOPOR) Especificação: CAIXA TÉRMICA ISOESTE OU SIMILAR 12LTS(ISOPOR)	R\$ 7,42	120	R\$ 890,40
13	CAIXA TÉRMICA 28LTS Especificação: CAIXA TÉRMICA ISOESTE OU SIMILAR 28LTS (CAIXA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD)NAS PARCELAS INTERNE E EXTERNA, POLIMETRO SINTÉTICO DE ALTA RESISTENCIA QUIMICA, IMPACTOS E ÀS BAIXAS TEPERATURA	R\$ 14,64	15	R\$ 219,60
14	CAIXA TÉRMICA 3LTS(ISOPOR) Especificação: CAIXA TÉRMICA ISOESTE OU SIMILAR 3LTS (ISOPOR)	R\$ 2,64	30	R\$ 79,20
15	CAIXA TÉRMICA 40LTS (ISOPOR) Especificação: CAIXA TÉRMICA ISOESTE OU SIMILAR 40LTS(ISOPOR)	R\$ 17,93	4	R\$ 71,72
16	CAIXA TÉRMICA 60LTS(ISOPOR) Especificação: CAIXA TÉRMICA ISOESTE OU SIMILAR 60LTS(ISOPOR)	R\$ 37,47	4	R\$ 149,88
17	COPO DESCARTAVEL P/ COM 100 Especificação: COPO DESCARTAVEL P/CAFÉ C/100-MARATA OU SIMILAR	R\$ 2,53	120	R\$ 303,60
18	COPO DESCARTAVEL200ML C/100 Especificação: COPO DESCARTAVEL 200ML C/100-MARATA OU SIMILAR	R\$ 5,58	1300	R\$ 7.254,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

19	COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL PLÁSTICO COR INCOLOR 50X1 Especificação: COLHER DESCARTÁVEL MATERIAL PLÁSTICO COR INCOLOR 50X1	R\$ 3,81	40	R\$ 152,40
20	PRATOS DESCARTAVEL MÉDIO PLASTICO 10X1X21 Especificação: PRATO DESCARTAVEL MÉDIO PLASTICO 10X1X21CM OU SIMILAR	R\$ 2,11	150	R\$ 316,50
21	RALO 4 FACES DE PLASTICO Especificação: RALO 4 FACES DE PLASTICO	R\$ 9,46	2	R\$ 18,92
22	VINAGRE, ACIDEZ 4, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO 750ML Especificação: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA DE MAÇÃ TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPÓSITOS DE 750ML	R\$ 3,62	20	R\$ 72,40
23	AMENDOIM IN NATURA , sem casca, médio, FD 20500g.	R\$ 11,78	20	R\$ 235,60
24	AMENDOIM IN NATURA 500G Especificação: sem casca/torrado	R\$ 7,17	80	R\$ 573,60
25	ARARUTA, APLICAÇÃO USO CULINARIO FARDO 1KG Especificação: ARARUTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, FARDO 1KG (POVILHO DOCE)	R\$ 5,04	30	R\$ 151,20
26	AZEITONA TIPO VERDE 400 GR Especificação: AZEITONA TIPO VERDE TAMANHO GRANDE CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEM CAROÇO, 400 GR APRESENTAÇÃO EMBALAGEM EM VIDRO	R\$ 12,52	30	R\$ 375,60
27	BISCOITO AGUÁ E SAL Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL CLASSIFICAÇÃO SALGADO CARACTERISTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO PCT 400GR	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70
28	LEITE EM PÓ 400 GR Especificação: leite em pó, ingredientes espessante, tipo desnatado, prazo de validade, máximo 400gr	R\$ 9,40	30	R\$ 282,00
29	BISCOITO DOCE COM RECHEIO, TIPO CHOCOLATE Especificação: biscoito doce com recheio; tipo chocolate, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; embalagem filme bopp, pesando 200 gramas	R\$ 1,78	40	R\$ 71,20
30	SAL REFINADO IODADO PACOTE 1KL Especificação: SAL REFINADO IODADO CISNE OU SIMILAR 1KG	R\$ 2,62	8	R\$ 20,96
31	CAFÉ , tipo pó, solúvel, acondicionado em copo de vidro, PCT 200G.	R\$ 15,26	20	R\$ 305,20
32	CAFÉ MOIDO 250GR Especificação: CAFÉ MARATÁ MOIDO PCT 250GR OU SIMILAR	R\$ 4,62	100	R\$ 462,00
33	CAFÉ , tipo torrado e moído, acondicionado a vácuo, pacote 500g.	R\$ 9,15	80	R\$ 732,00
34	CANELA EM PÓ 60GR Especificação: CANELA EM PÓ 60 GR	R\$ 4,73	12	R\$ 56,76
35	CANJICA 500G Especificação: CANJICA, TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL EMBALAGEM 500G	R\$ 2,62	15	R\$ 39,30
36	COLORAL URUCUM 100GR Especificação: COLORAL SINHA OU SIMILAR, PRODUTO DE URUCUM 100GR	R\$ 0,95	20	R\$ 19,00
37	BOLACHA PARA COFFEE C/RECHEIO COCO, GOIABADA CHOCOLATE, MORANGO , Especificação: BOLACHA PARA COFFEE BREAK, RECHEIO COCO, GOIABADA CHOCOLATE, MORANGO, QUEIJO OU DOCE DE LEITE	R\$ 26,31	25	R\$ 657,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

38	BALAS MASTIGÁVEIS E AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE 400gr	R\$ 6,31	100	R\$ 631,00
39	BALAS CORAÇÃO 400 gr	R\$ 8,69	60	R\$ 521,40
40	CHÁ DE CRAVO E CANELA , apresentação erva, embalagem sachê, características adicionais: dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional, 15G.	R\$ 6,92	10	R\$ 69,20
41	CHÁ DE ERVA DOCE , apresentação erva, embalagem sachê, características adicionais: dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional, 15G.	R\$ 6,83	10	R\$ 68,30
42	CONDIMENTO EM PÓ EXTRA FINO DE PIMENTA DO REINO 100GR Especificação: CONDIMENTO EM PÓ EXTRA FINO DE PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM DE 100G	R\$ 5,25	15	R\$ 78,75
43	CONDIMENTO, DE AÇAFRÃO EM PÓ PCT200 GRAMA Especificação: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL-PACOTE 200 GRAMA	R\$ 2,73	15	R\$ 40,95
44	CREME DE LEITE 200GR Especificação: CREME DE LEITE NESTLÉ OU SIMILAR 200GR	R\$ 4,20	30	R\$ 126,00
45	EVILHA EM CONSERVA, TIPO LEGUMES 2KG Especificação: EVILHA EM CONSERVA, TIPO LEGUMES EVILHA, MARCA QUERO OU SIMILAR 2KG, APRESENTAÇÃO EM LATA	R\$ 15,00	20	R\$ 300,00
46	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES E CONCENTRADO,340G-LATA Especificação: EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES E CONCENTRADO,340G-LATA	R\$ 3,36	30	R\$ 100,80
47	FARINHA DE TRIGO, ESTRA BRANCA, FARDO10X1KG Especificação: FARINHA DE TRIGO, ESTRA BRANCA, MG OU SIMILAR FARDO 10X1KG	R\$ 34,64	15	R\$ 519,60
48	FERMENTO BIOLÓGICO P/PÃO LATA 125G OU SIMILAR Especificação: FERMENTO BIOLÓGICO P/PÃO LATA 125G OU SIMILAR	R\$ 4,90	10	R\$ 49,00
49	LEITE DE COCO , tipo integral, acondicionado em garrafa de vidro, ingredientes: leite de coco, benzo ato sódio, caboximetilcelulos, 500 ml.	R\$ 6,09	6	R\$ 36,54
50	LEITE , tipo integral, conservação ambiente seco e arejado, aspecto físico pó instantâneo, prazo de validade 30(aberto), 120 (fechado), lata 400g.	R\$ 11,99	20	R\$ 239,80
51	LEITE CONDESADO 395G Especificação: LEITE CONDENSADO NESTLÉ OU SIMILAR 395G	R\$ 7,88	30	R\$ 236,40
52	LEITE INTEGRAL 1 LT	R\$ 3,46	40	R\$ 138,40
53	MILHARINA 500G Especificação: MILHARINA SINHA OU SIMILAR	R\$ 1,57	50	R\$ 78,50
56	MASSA DE SÊMOLA, TIPO MACARRÃO COM 500G Especificação: MASSA DE SÊMOLA, TIPO MACARRÃO ESPAGUETE, EMBALAGEM COM 500G	R\$ 2,62	30	R\$ 78,60
54	DOCE DE BATATA DOCE 600GR Especificação: DOCE DE BATATA DOCE TIPO MARRON GLACÉ 600KG	R\$ 11,57	8	R\$ 92,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

55	FUBÁ MATERIAL MILHO PACOTE DE 500G Especificação: FUBÁ, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO DESCORTIÇADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADO EM PACOTE 500G	R\$ 1,46	80	R\$ 116,80
56	MILHO EM CONSERVA MILHO VERDE 200G Especificação: MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃO DE MILHO VERDE COZIDOS, QUERO OU SIMILAR 200G	R\$ 2,09	20	R\$ 41,80
57	MILHO PIPOCA TIPO1 CLASSE AMARELA 500GR Especificação: MILHO PIPOCA, TIPO1 TIPO GRUPO DURO, TIPO CLASSE AMRELA,500GR	R\$ 3,04	10	R\$ 30,40
58	PÓ PARA GELATINA SABORES MORANGO, ABACAXI, LIMÃO PCT 85GR Especificação: PÓ PARA PREPARO DE GELATINA-SABORES MORANGO, ABACAXI, LIMÃO, UVA PCT85GR	R\$ 0,95	50	R\$ 47,50
59	REFRIGERANTE 2LT SABOR ORIGINAL UNID Especificação: REFRIGERANTE 2LT GUARANÁ ANTÁRTICA SABOR ORIGINAL	R\$ 6,73	60	R\$ 403,80
60	ROSQUINHA DE CHOCOLATE 400GR Especificação: ROSQUINHA DE CHOCOLATE 400GR	R\$ 5,85	20	R\$ 117,00
61	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 125GR Especificação: SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 125	R\$ 3,15	12	R\$ 37,80
62	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA 125G Especificação: SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA 125G	R\$ 3,15	12	R\$ 37,80
63	FRUTA EM CALDA , tipo fruta ameixa, ingredientes água e açúcar, prazo validade 2 anos.	R\$ 20,00	12	R\$ 240,00
64	PÓ PARA REFRESCO , composição açúcar cristal, acidulantes, aromatizante, corantes, rendimento 2 litros cada 6 g, prazo validade 2 anos.	R\$ 0,69	30	R\$ 20,70
65	REFRIGERANTE , material água gasosa/xarope, sabor laranja, 2 Lts.	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70
66	TEMPERO , tipo alho e sal sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação pó, aplicação uso culinário - 1kg.	R\$ 8,01	10	R\$ 80,10
67	TEMPERO , tipo alho e sal sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação pó, aplicação uso culinário - 300 grs.	R\$ 3,67	10	R\$ 36,70
68	TEMPERO , tipo caldo concentrado, apresentação tablete, aplicação uso culinário sabor galinha ou carne, cubos.	R\$ 0,62	20	R\$ 12,40
69	TEMPERO , tipo completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação pó, aplicação uso culinário, 1kg.	R\$ 8,01	10	R\$ 80,10
70	TEMPERO , tipo completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação pó, aplicação uso culinário, 300 grs.	R\$ 3,15	10	R\$ 31,50
71	TEMPERO , tipo noz moscada, apresentação moída, aplicação uso culinário, 150g.	R\$ 4,79	8	R\$ 38,32
72	REFRIGERANTE , material água gasosa/xarope, sabor cola, 2 Lts.	R\$ 3,99	30	R\$ 119,70
73	PALMITO , tipo verde, apresentação, tamanho grande, recipiente de vidro, embalagem: 500g, drenado.	R\$ 14,52	12	R\$ 174,24
74	MOLHO PIMENTA , composição água, pimenta vermelha moída, vinagre de álcool/sal, aplicação alimentos, 150 ml.	R\$ 2,09	6	R\$ 12,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

75	MOLHO ALIMENTÍCIO , composição básica concentrado tomate, sal, açúcar e condimento, aspecto físico pastosa, tipo extrato de tomate, recipiente lata, 850g.	R\$ 8,41	10	R\$ 84,10
76	MOLHO ALIMENTÍCIO , aspecto físico líquido, prazo validade 5 dias (aberto)/18 meses (fechado), conservação com conservante, tipo mostarda sem corante artificial, 400g.	R\$ 5,04	10	R\$ 50,40
77	MOLHO ALIMENTÍCIO , composição básica concentrado tomate, sal, açúcar e condimento, aspecto físico líquido, prazo validade 5 dias (aberto)/18 meses (fechado), conservação com conservante, quantidade calorias 68kcal, tipo ketchup sem corante artificial, 400g.	R\$ 3,67	10	R\$ 36,70
78	MAIONESE, 500g.	R\$ 4,41	8	R\$ 35,28
79	SUCO , apresentação líquido, sabor diversos, tipo artificial, característica adicionais sem açúcar, rendimento 4,5 a 5l, validade 12 meses. Garrafa 500ml.	R\$ 4,62	20	R\$ 92,40
80	TEMPERO COMPLETO 300GR Especificação: TEMPERO COMPLETO ARISCO OU SIMILAR 300GR	R\$ 2,30	10	R\$ 23,00
81	COCO RALADO 100GR	R\$ 2,94	12	R\$ 35,28
82	TEMPERO, TIPO CALDO CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO TABLETE 19GR Especificação: TEMPERO, TIPO CALDO CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO SABOR DE GALINHA OU CARNE 19G	R\$ 0,62	30	R\$ 18,60
83	ADOÇANTE , aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. 100ml.	R\$ 2,41	5	R\$ 12,05
84	FERMENTO QUÍMICO produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Embalagem de 100 gramas	R\$ 2,30	12	R\$ 27,60
85	AZEITONA , tipo verde, apresentação com caroço, tamanho grande, recipiente de vidro, embalagem: 500g, drenado.	R\$ 8,41	15	R\$ 126,15
86	CONDIMENTO , apresentação industrial, matéria-prima açafraão, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral, PCT 100g.	R\$ 2,72	6	R\$ 16,32
87	ABACAXI EM CALDAS , acondicionado em lata, sem estofamentos, furos ou amassadas, lata 820g.	R\$ 7,76	12	R\$ 93,12
88	FUBÁ MIMOSO DE MILHO produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Pacotes de 500 gramas	R\$ 1,29	8	R\$ 10,32
89	AMEIXA EM CALDAS , acondicionado em lata, sem estofamentos, furos ou amassadas, lata 180g.	R\$ 3,88	15	R\$ 58,20
90	AZEITE OLIVA , tipo puro (virgem+refinado), 500 ml.	R\$ 17,36	5	R\$ 86,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

91	LEITE UHT Enriquecido com FERRO e VITAMINAS, produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 3,46	96	R\$ 332,16
92	LINGUIÇA TIPO TOSCANA MISTA, RESFRIADA,1K Especificação: linguiça tipo toscana mista, resfriada,1k	R\$ 10,25	24	R\$ 246,00
93	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, EMBALAGEM PLÁSTICO 2,5 QUILOGRAMS E 5 QUILOGRAMA1KG Especificação: LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA, GROSSA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE PESO MÁXIMO 2,5 QUILOGRAMS E 5QUILOGRAMAS 1KG	R\$ 21,68	6	R\$ 130,08
94	LINGUIÇA TIPO TOSCANA DE FRANGO 1K Especificação: LINGUIÇA TIPO TOSCANA DE FRANGO, RESFRIADA, EMBALGEM PLÁSTICAS QUILOGRAMAS E 5QUILOGRAMAS 1KG	R\$ 13,34	15	R\$ 200,10
95	PEITO DE FRANGO, EMBALADO Á VÁCUO CONGELADO1K Especificação: PEITO DE FRANGO, EMBALADO Á VÁCUO CONGELADO 1K	R\$ 12,54	40	R\$ 501,60
96	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM TEMPERO 1KG Especificação: FRANCO INTEIRO CONGELADO SEM TEMPERO 1KG	R\$ 6,59	120	R\$ 790,80
97	FRANGO PEDAÇO COXA E SOBRECOXA COGELADO 1K Especificação: frango pedaço coxa e sobrecoxa congelado 1k	R\$ 7,97	25	R\$ 199,25
98	LEITE LONGA VIDA , integral UHT c/tampa, caixa 1000 ml.	R\$ 3,75	20	R\$ 75,00
99	QUEIJO RALADO , ingredientes: queijo parmesão, material embalagem tetra-pack, tipo conservante ácido sórbico, aplicação culinária industrial, pacote com 100g.	R\$ 3,88	15	R\$ 58,20
100	CARNE BOVINA IN NATURA 1ª QUALIDADE Especificação: carne bovina in natura tipo de primeira qualidade, magra, resfriada, sem osso, embalagens de saco plástico, modalidade do corte a definir de acordo com solicitação	R\$ 24,09	150	R\$ 3.613,50
101	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO 2ª QUALIDADE Especificação: carne bovina in natura, tipo segunda, apresentação cortada, magra, resfriada, sem osso, embalagens saco plástico transparente, modalidade do corte a solicitar	R\$ 19,28	50	R\$ 964,00
102	AÇÚCAR REFINADO , características adicionais sacarose de cana-de-açúcar, pacote 1kg.	R\$ 3,94	10	R\$ 39,40
103	ARROZ , tipo 1, classe longo fino, tipo subgrupo polido, pacote 5kg.	R\$ 101,54	10	R\$ 1.015,40
104	ARROZ, TIPO1 TIPO CLASSE LONGO FINO, PARBOLIZADO AGULHINHA 1FDX6PC5KG Especificação: ARROZ TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, BARBOLIZADO AGULINHA TIO JORGE OU SIMILARR 1FDX6PC5KG	R\$ 90,12	6	R\$ 540,72
105	FEIJÃO PRETO 1KG Especificação: FEIJÃO PRETO TIO JORGE OU SIMILAR 1KG	R\$ 6,75	35	R\$ 236,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289 E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

106	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA PET 900ML Especificação: óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas; valide mínima de 10 meses a contar da entrega, frasco com 900ML 900 ML; embalado em caixa de papelão reforçado	R\$ 4,95	90	R\$ 445,50
107	VASSOURA CIPÓ Especificação: VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	R\$ 17,33	10	R\$ 173,30
108	VASSOURA DE NYLON	R\$ 7,37	15	R\$ 110,55
109	VASSOURA EM PÊLO Especificação: cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 25 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.	R\$ 11,56	25	R\$ 289,00
110	VASSOURA VASCULHAR Especificação: VASSOURA CABO LONGO PARA VASCULHAR	R\$ 24,85	12	R\$ 298,20

R\$31.215,23